Notiamo infine che, come risulta dal manoscritto, l'opera aveva già le debite approvazioni per la stampa. Rimase inedita per la morte dell'Autore mancato ai vivi mentre stava per consegnare a un tipografo lo scritto.

CONCEPTIO B. MARIAE V.

Anno I¹*Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt.* Eccli, c. 24

Conformiter ad haec verba, S. Thomas (1-II, q. 5, a. 5, ad 2):
Homo non habet ultimum finem suum in hac vita sicut alia animalia,

¹ p. 366.

quia finis est supra natura eius, qui est vita aeterna, quam unusquisque appetit. Quanto magis ei appropinquat, tanto melius est (2-II, q. 81, a. 6).

Si igitur hoc possumus obtinere elucidando Conceptionem B. V. Mariae, non debemus recusare huiusmodi promissionem ad tantum bonum consequendum. Et quamvis humana ratio ad cognoscendum adaequate totum mysterium non sufficiat, utile tamen etiam est ut in huiusmodi tractatu mens nostra se exerceat, dummodo desit comprehendendi praesumptio, quia de rebus Altissimi, etiam parva et debili consideratione aliquid posse inspicere iucundissimum est (1 c. *Gent.*, c. 8).

Dico ergo B.V.M. conceptam fuisse in gratia sine originali peccato. Loquens D. Thomas de homine et Angelo (1, q. 95, a. 1, in arg. Sed contra), ait: Homo et Angelus aequaliter ordinantur ad gratiam; sed Angelus est creatus in gratia. Dicit enim August. 12 *de Civ. Dei*, quod Deus simul erat in eis condens naturam et largiens gratiam. Ergo et homo creatus fuit in gratia.

Et in corpore articuli, ad hoc confirmandum, dicit: Plurimae enim Sanctorum auctoritates attestantur hominem in statu innocentiae gratiam habuisse.

Sed sic est quod B. V. fuit ordinata ad maiorem gratiam propter maiorem propinquitatem ad ipsum Auctorem gratiae, et ideo praeceteris maiorem debuit ab ipso gratiae plenitudinem obtinere. Ergo Conceptio talis fuit conveniens pariter, imo magis quod esset in gratia (1-II, q. 66., a. 5).

Quoad vero Sanctorum Patrum testimonia, non possum hic omnia comprehendere. Videantur S. Scriptores &.

Confirmatur autem ratio praedicta sic. Ipse Angelicus 1 Parte *Summae Theologicae*, q. 25, a. 6, ad 4, ait: Dicendum quod humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo, et beatitudo creata ex hoc quod est fruitio Dei, et Beata Virgo ex hoc quod est Mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus, et ex parte Dei non potest aliquid fieri melius eis, sicut non potest aliquid melius esse Deo. Sed Beata Virgo fuisset Mater Dei, qui nihilominus fuisset incarnatus ad perfectionem universi, etiamsi Adam non peccasset. Ergo Conceptio B. Virginis et eius sanctificatio fuisset sine peccato, et per consequens cum sola gratia.

Etenim, sicut ipse S. Doctor docet 4 P., q. 29, a. 1, hoc habet adoptio divina, quod hominem quem adoptat idoneum facit per gratiae munus. Ad oppositum hominis qui non facit idoneum eum quem adoptat, sed potius eum iam idoneum eligit adoptando. Et q. 27, a. 4: Dicendum quod illos quos Deus ad aliquid eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id ad quod eliguntur inveniatur idonei, secundum illud 2 *ad Cor.*, 3 «Idoneos nos fecit ministros novi testamenti». Et haec idoneitas Maternitatis Dei est tantae perfectionis quod non potest amplius crescere (2-II, q. 24, a. 8), cum sit perfecta simpliciter et non secundum quid.

Unde si illam haberet a peccato, non esset ita nobilis: nobilior enim est habere propriam perfectionem independentem quam dependentem. Et sic nobilior nunquam est propter vilius (2 *Sent.*, d. 15, q. 1, a. 1, ad 6). Et 1 c. *Gent.*, c. 43: Omne quod habet aliquam per-

fectionem, tanto est perfectius, quanto illam perfectionem magis et plenius participat.

Dignior autem est sanctificatio per innocentiam quam per poenitentiam. Etenim innocentia reddit hominem sicut Angelum per spiritualem mentem (I, q. 8, a. 2, ad 1). Beata autem Virgo exaltata est super Angelos.

Ut ergo nobis participet aliquid de tanta innocentia, dicamus ad sui honorem *Pater noster & Ave Maria*.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Anno II²

S. Thomas (1, q. 14, a. 6): Quidquid perfectionis est in rebus, eminenter in Deo continetur, quia omnis perfectio quae est in rebus est participata, et ideo debet provenire a primo perfecto, videlicet Ente per essentiam, atque adeo in Ipso contineri. Deinde subiungit (*Exp. in Ep. ad Eph.*, 3, lect. 1, sub initio): Unicuique Deus dat gratiam proportionatam ei ad quod eligitur, sicut homini Christo data est excellentissima gratia, quia ad hoc est electus, ut eius natura in unitate Personae Divinae assumeretur. Et post eum, habuit maximam plenitudinem gratiae B. Maria, quae ad hoc est electa, ut esset Mater Christi. Sed cum tali gratiae plenitudine debet stare gratia iustitiae originalis. Ergo cum tali gratia fuit concepta. Et hoc est secundum argumentum, et materia praesentis sermonis.

Supponenda est doctrina quam affert Angelicus I-II, q. 85, a. 3, ubi sic loquitur: Dicendum quod per iustitiam originalem perfecte ratio continebat inferiores animae vires, et ipsa ratio perficiebatur a Deo ipsi subiecta. Haec autem originalis iustitia subtracta est per peccatum primi parentis, et ideo omnes vires animae remanent quodammodo destitutae proprio ordine quo naturaliter ordinabantur ad virtutem, et ista destitutio vulneratio dicitur. Sunt autem quattuor potentiae quae possunt esse subiecta virtutum, scilicet ratio, in qua est prudentia; voluntas, in qua est iustitia; appetitus irascibilis, in quo est fortitudo, et concupiscibilis, in quo est temperantia. In quantum ergo ratio destituitur suo ordine ad bonum, est vulnus malitiae. In quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad bonum arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum vero concupiscibilis destituitur ordine ad bonum delectabile moderatum, est vulnus concupiscentiae. Sic igitur ista sunt quattuor vulnera inflictata toti naturae humanae ex peccato primi parentis. Et hoc peccatum est multiplex in virtute, quia virtualiter continet omnia peccata (I-II, q. 82, a. 2, ad 1).

Sed sic est quod alia peccata repugnant dignitati Matris Christi. Ergo pariter repugnat peccatum originale. Patet conclusio (I-II, q. 13, a. 6, ad 1).

Si conclusio non sit vera, nec principia possunt esse vera. Quod autem alia peccata non possint verificari de Matre Christi, probat ma-

nifeste ipse Angelicus 3, q. 27, a. 4. Primo in argumento *Sed contra* ex S. Augustino qui sic loquitur: De S. Virgine Maria, propter honorem Christi, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, hebere volo quaestionem. Inde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum ex omni parte peccatum, quod concipere et parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum.

Et in corpore articuli: Quia singulari modo Dei Filius, qui est Dei sapientia, in ipsa habitavit, non solum in anima, sed etiam in utero: dicitur autem in Sap. I: *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis*; et ideo simpliciter fatendum est, quod beata Virgo nullum actuale peccatum commisit, nec mortale, nec veniale, ut sic in ea impleatur, quod dicitur Cant. 4: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Idem autem manens, idem semper facit idem, et idem numero manens, non potest transferri de una specie in aliam. Beata Virgo ab aeterno ordinata est Mater Christi, nunquam mutata est ab hac dignitate, sed semper fuit proxima sibi (1, q. 104, a. 2). Et tandem quod ab omnibus concionatoribus praedicatur, non potest esse falsum (1-II, q. 5, a. 3, ad 3).

Et nostra Religio hoc fatetur. Ergo et nos ab ipsa vitam aeternam sperare debemus.

Ad hunc finem *Pater noster*, et *Ave Maria*.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Anno III³

S. Thomas (1-II, q. 31, a. 3, in corp.): Ubi est gaudium, ibi est delectatio. Ratio est quia delectatio se habet veluti genus ad gaudium, quia gaudium sequitur rationem. Et inde subiungit (1 *Sent. ad Hannibaldum*, d. 1, q. unica, a. 1. ad 5): Quaelibet potentia delectatur naturaliter in obiecti convenientis consecutione. Ea autem, quorum unum est ratio alterius, ad eandem pertinent potentiam, cum formaliter compleant eius obiectum, sicut lux et color (*in 1 Sent.*, d. 34, q. 1, a. 4, ad 3). Pro completa igitur cognitione huiusmodi tam sublimis obiecti Conceptionis beatae Virginis Mariae, et pro argumento nostri gaudii in hac solemnitate, erit hic III sermo. Potentia enim, quae comparat aliquid ad invicem, oportet quod habeat utriusque absolute cognitionem; unde inquit Philosophus in 2 *de Anima*, oportet in rebus sensibilibus esse unam potentiam quae cognoscat album et dulce, per hoc quod discernimus inter ea, et sic est tanto magis in intelligilibus.

Ad propositum igitur nostrum, supponendum est primo quod beatissima Virgo est proprie Mater Dei, et haec est vera et propria propositio: Deus est homo, et e converso (3, q. 16, aa. 1-2). Item natura humana in Christo quam habuit ab ipsa est nobilior quam in aliis, ratione unionis ad Verbum.

³ p. 368.

Item Christus habuit virtutes morales quoad usum patriae et viae non derogantes perfectioni eius (3, q. 7, a. 1, ad 3; a. 2, ad 2). Inter istas virtutes praecipue est gratitudo, ad quam tria requiruntur: primo, quod homo cognoscat beneficium acceptum; secundo, quod laudet et gratias agat; tertio, quod retribuat loco et tempore et quod excedat quantitatem accepti beneficii, quia quandiu recompen-sat minus vel aequale, non videtur facere gratis, sed reddere quod accepit; et ideo gratiae recompensatio semper tendit ut pro suo posse aliquid maius retribuatur (2-II, q. 106, a. 6).

Sed nihil maius natura humana quam Christus ab eius Matre accepit est quam iustitia originalis, quae non potest esse sine gratia gratum faciente (1, q. 93, a. 1), quam habens habet etiam rectitudinem voluntatis (2-II, q. 8, a. 4), et est maior in uno, quam in alio (1-II, q. 66, a. 2, ad 1). Et ipsa beata Virgo super omnes post Christum habuit plenitudinem gratiae (3, q. 7, a. 2). Ergo peccatum originale non habuit locum in ipsa.

Item Christus ex reali relatione Matris ad eum est realiter filius eius (3, q. 35, a. 5), et hoc ab aeterno fuit ordinatum, iuxta illud: *Ab aeterno ordinata sum et ex antiquis* (Sap. 8), et ideo haec relatio nunquam fuit interrupta. Ergo, nec consequentia ad ipsam. Valet argumentum a suo correlativo Filii Dei, de quo dicitur habere sua propria nomina, quae sunt quattuor, scilicet: Filius, Splendor, Imago et Verbum. De Beata Virgine dicitur quod fuit experta male-dictionis Evae quae peccatum originale contraxit (3, q. 30, a. 2, ad 2), est super omnes ordines Angelorum (3, q. 30, a. 2, ad 1).

Ultimo, per primam sanctificationem fuit semper immunis ab omni peccato actuali (3, q. 227, a. 4). Ergo etiam ab originali; nam transitus omnis est determinatio ad determinatum, et terminus ad terminum. Cum ergo peccatum originale sit ad peccatum actuale sicut transitus ad ipsum, et hoc in sanctificatione beatae Virginis fuerit subtractum, etiam et originale debuit subtrahi (1, q. 46, a. 2, ad 6).

Cum hoc igitur gaudio Conceptionem beatae Mariae celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum Nostrum Iesum Christum. Et interim anticipate ad augmentum gloriae eius dicamus *Pater noster, Ave Maria*.